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Abstrakt:
Gaussovské svazky hrají zásadní roli v laserové fyzice. Světelný svazek vystupující z laseru
má obvykle na průřezu gaussovské rozdělení intensity, tj. I = I0 exp(-(r/r0)

2). Gaussovský
svazek se při průchodu optickými prvky (např. čočkou), transformuje podle speciálních
vztahů. Účelem práce je získání parametrů gaussovských svazků vystupujících z laserů,
které máme k dispozici. Práce může být přínosná z hlediska optimalizace fokusace při
optických laserových experimentech. Měření parametrů gaussovského svazku se
provádí metodou skenovací hrany, která je umístěna na ultrapřesném posuvu řízeném
počítačem. Obdržené výsledky pak jsou porovnány s vypočtenými parametry
laserového svazku. Součástí práce je také vytvoření programu na zpracování dat ze
skenovací hrany.

Klíčová slova: Gaussovský svazek, laser, skenovací hrana

Title: Studium of charakteristics of gaussian laser beams
Author: Martin Kozák
Department: Department of chemical physics and optics
Supervisor: Doc. RNDr. František Trojánek, Ph.D.
Supervisor e-mail adress: Frantisek.Trojanek@mff.cuni.cz

Abstract:
Gaussian beams have very important function in laser physics. The light beam
coming out of the laser has usually a gaussian distribution of intensity,
i.e. I = I0 exp(-(r/r0)

2). Gaussian beam transforms by passing through an optical components
(for example lens) in accordance with special relations. The aim of the work is to get
parameters of gaussian beams coming out of lasers which we have. This work could be useful
for optimalization of focusation in optical laser experiments. The assignment of parameters of
gaussian beam is done by knife-edge measurement, which is situated on the ultraprecise
translation stage controled by computer. The results are compared with the calculated results
of gaussian laser beam. One part of the work is also a creation of the software, which can
execute the calculation of parameters of gaussian laser beam from dates measured with knife-
edge method.
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1. Teoretický úvod:

1.1 Gaussovský svazek:

V optice je gaussovským svazkem nazývána paraxiální vlna, jejíž amplituda a intenzita mají
na průřezu gaussovo (normální) rozdělení. Velmi důležitou roli hraje tento model v laserové
optice, protože za určitých idealizovaných podmínek má paprsek vystupující z laseru
vlastnosti gaussovského svazku, popsané níže.

Paraxiální vlna je rovinná vlna exp(-ikz) modulovaná komplexní obálkou A(r), kde k=2π/λ.
Pro komplexní amplitudu U(r) platí vztah:

)exp()()( ikzrArU −= (1.1)

O obálce předpokládáme, že při změně vzdálenosti o λ bude přibližně konstantní. Jedná se
tedy o lokálně rovinnou vlnu, jejíž normály k vlnoplochám jsou paraxiální paprsky.
Komplexní amplituda U(r) musí splňovat Helmholtzovu rovnici:

022 =+∇ UkU (1.2)

Aby byla pro komplexní amplitudu U(r) splněna Helmholtzova rovnice, musí komplexní
obálka řešit paraxiální Helmholtzovu rovnici:

022 =
∂
∂−∇

z

A
ikAT (1.3)

kde
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2

yxT ∂
∂+

∂
∂=∇ .

Řešením paraxiální Helmholtzovy rovnice je paraboloidní vlna:

)
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ρ−= , 222 yx +=ρ (1.4)

Gaussovský svazek je dalším řešením paraxiální Helmholtzovy rovnice. Z paraboloidní vlny
ho lze získat posunutím komplexní obálky paraboloidní vlny o ξ:
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rA

ρ−= , ξ−= zzq )( (1.5)

Pokud ξ je komplexní, je (1.5) stále řešením paraxiální Helmholtzovy rovnice, ale získává
jiné vlastnosti. Pokud ξ je ryze imaginární, např. 0iz−=ξ , kde z0 je reálné, definuje vztah

(1.5) komplexní obálku gaussovského svazku:
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ρ−= , 0)( izzzq += (1.6)

Parametr z0 je nazýván Rayleighova vzdálenost.
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 Abychom oddělili amplitudu a fázi komplexní obálky, přepíšeme funkci

0

1
)(

1
izzzq +

= pomocí její reálné a imaginární části.

)()(

1
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1
2 zW

i
zRzq π

λ−= (1.7)

W(z) a R(z) jsou nově definované reálné funkce. W(z) popisuje pološířku svazku a R(z)
poloměr křivosti svazku. S využitím vztahů (1.6) a (1.1) dostáváme vztah pro komplexní
amplitudu gaussovského svazku:
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 Vztahy pro parametry gaussovského svazku jsou:
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π
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W = (1.12)

kde W0 je pološířka v nejužším místě (středu) svazku a z0 je ohnisková hloubka svazku. Ze
vztahu (1.12) plyne, že není možné fokusovat svazek do libovolně malé středové pološířky
aniž bychom nezmenšovali také jeho ohniskovou hloubku.

Z těchto rovnic je možné určit vlastnosti gaussovského svazku. Intenzita optického záření

2
)(),( rUzI =ρ je funkcí axiální vzdálenosti z a radiální vzdálenosti 2

1
22 )( yx +=ρ :
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 Pro každé z je intenzita gaussovou funkcí radiální vzdálenosti ρ. Proto je tato vlna nazývána
gaussovským svazkem. Někteří autoři volí jinou definici pološířky W´(z) ze vztahu:
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 Pro fázi gaussovského svazku dostáváme vztah:

)(2

)(
2

zR
kzkz

ρςϕ +−= (1.14)

kde kz je člen odpovídající rovinné vlně, )(zς je odchylka fáze gaussovského svazku od

rovinné vlny na ose a člen
)(2

2

zR
k

ρ
určuje zakřivení vlnoplochy svazku v závislosti na z.

Pro popis svazku se zavádí další parametr, který určuje úhlovou divergenci svazku. Ve
velké vzdálenosti se svazek rozbíhá přibližně lineárně a vytváří kužel s vrcholovým úhlem
2θ0.

00

0 zW π
λ

π
λθ == (1.15)

1.2 Průchod svazku optickými prvky:

Gaussovský svazek prošlý tenkou čočkou zůstává za předpokladu paraxiální aproximace
stále gaussovským, pouze se změní jeho parametry. Pro nalezení parametrů prošlého svazku
je třeba vynásobit komplexní amplitudu svazku komplexní amplitudovou propustností tenké
čočky. Přitom se nezmění šířka svazku v místě čočky, změní se pouze jeho poloměr křivosti
R(z). Komplexní amplitudová propustnost tenké čočky je úměrná ( )fik 2exp 2ρ , kde f je
ohnisková vzdálenost čočky, kladná pro spojné čočky a záporná pro rozptylné čočky. Fáze
vlny v rovině čočky se tedy změní:

)(
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zR

kkz
f

kz
zR

kkz ςρρςρ −
′

+=−−+ (1.16)

kde zcoc je z-ová vzdálenost čočky od středu svazku a pro R, R´ a f platí:

fRR

111 −=
′

(1.17)

Prošlá vlna je tedy také gaussovským svazkem s pološířkou )()( coccoc zWzW =′ a

poloměrem křivosti Ŕ , pro nějž platí (1.17). Ze známé pološířky a poloměru křivosti svazku
v určitém bodě můžeme vypočítat ostatní parametry gaussovského svazku prošlého čočkou.
Pro pološířku ve středu transformovaného svazku dostaneme vztah:

( )[ ]2122
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λπ
(1.18)
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 a pro polohu jeho středu vztah:

[ ]22 )(/)(1

)(

coccoc

coc

zWzR

zR
z

πλ ′+

′
=′− (1.19)

Znaménko mínus odpovídá tomu, že střed prošlého svazku se nachází za čočkou. Po
dosazení vztahů (1.9) a (1.10) do rovnic (1.17) a (1.19) dostaneme rovnice, svazující
parametry původního svazku s parametry svazku prošlého čočkou.

Transformační vztahy pro paprsek prošlý tenkou čočkou:

00 MWW =′ (1.20) , )()( 2 fzMfz −=−′ (1.21)

0
2

0 zMz =′ (1.22) ,
M

0
0

θθ =′ (1.23)

212)1( r

M
M r

+
= (1.24) ,

kde M je příčné zvětšení,
fz

z
r

−
= 0 a

fz

f
M r −

= .

Pro svazek odražený od kulového zrcadla platí obdobný vztah jako pro svazek prošlý
tenkou čočkou:

RRR

211 +
′

=
′′

(1.25)

Parametry odraženého svazku lze tedy určit podobným způsobem jako parametry svazku
prošlého čočkou, jejíž ohnisková vzdálenost je 2/Rf −= . Navíc se změní směr šíření
svazku. R je v této konvenci kladné pro vypuklá zrcadla a záporné pro dutá zrcadla.

Průchod libovolnou optickou soustavou


[…]


Graf 4.2.6. – Měření ve polovodičového laseru vodorovné rovině

λ = 780,6 nm, z = 359 cm
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Graf 4.2.7. - Měření polovodičového laseru ve svislé rovině

λ = 780,6 nm, z = 2 cm

Graf 4.2.8. - Měření ve polovodičového laseru vodorovné rovině

λ = 780,6 nm, z = 2 cm
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4.3. He-Ne zelený laser MELLES GRIOT

Posledním změřeným svazkem byl svazek vycházející z He-Ne laseru MELLES GRIOT
svítícího na vlnové délce λ = 543 nm. Měření proběhla stejně jako u předchozích dvou laserů.
Změřil jsem tedy pološířku svazku na třech místech a tyto hodnoty potom zpracovával.
Schéma měření je na obrázku 4.3.

Obr. 4.3. – Schéma měření zeleného He-Ne laseru

Vzdálenosti l1 - l3 byly změřeny s přesností 1 cm.

l1 = 189 cm l2 = 232 cm l3 = 228 cm

Celková dráha svazku l od laseru k detektoru byla:

l = ( 649 + 3 ) cm

Z-ové souřadnice jednotlivých měření jsou:

1. měření: z1 = ( 14 + 1 ) cm
2. měření: z2 = ( 133 + 1 ) cm
3. měření: z3 = ( 594 + 3 ) cm

Opět jsem změřil pološířky svazku ve dvou na sebe kolmých rovinách. Spočtené parametry
svazku jsou v tabulce 4.3. Tento laser měl na výstupu jasně patrná dvě maxima intenzity, ale i
když druhý mnohem slabší svazek vycházel z laseru pod malým úhlem vůči měřenému, na
vzdálenosti 6,5 metru se oba svazky dostatečně odchýlily, takže na detektor dopadal pouze ten
měřený. Díky tomu nebylo toto měření přítomností druhého svazku vůbec ovlivněno.
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Tab. 4.3: Měření zeleného He-Ne laseru
Měření provedená ve svislé rovině:

z/cm WS(z)/mm (erf) WS (z)/mm (body) σw/mm
14 0,36 0,35 0,01
133 0,76 0,88 0,02
594 2,95 2,95 0,02

středová pološířka ohnisková hloubka střed
W0S/mm z0S/cm zstrS/cm

(erf) 0,35 + 0,02 72 + 4 -5 + 5
Měření provedená ve vodorovné rovině:

z/cm W V (z)/mm (erf) W V (z)/mm (body) σw/mm
14 0,37 0,38 0,01
133 0,76 0,76 0,01
594 3,00 2,90 0,04

středová pološířka ohnisková hloubka střed
W0V/mm z0V/cm zstrV/cm

(erf) 0,37 + 0,02 73 + 4 2 + 5

Chyby v tabulce 4.3. byly určeny stejným způsobem jako v předchozích dvou případech.

Z hodnot uvedených v tabulce 4.3. je opět vidět, že tento svazek také není astigmatický, má
v rámci chyb měření stejné souřadnice středu zstr v obou měřených rovinách. Jeho úhlová
divergence v obou rovinách je:

svislá rovina: mradS 49,00410 =′′′=θ

vodorovná rovina: mradV 51,05410 =′′′=θ

Elipticita svazku je oproti prvnímu laseru také malá. Hodnoty elipticity ve středu svazku a
ve velké vzdálenosti jsou:
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 Tento výsledek ukazuje na to, že buď je chybně určen poměr středových pološířek, nebo
poměr úhlových divergencí, jelikož součin elipticity svazku ve středu a v nekonečné
vzdálenosti by měl být roven jedné. Chyba ovšem odpovídá chybám měření uvedeným
v tabulce 4.3. Pro tento svazek jsem také určil kvalitativní parametr M2 podle vtahu (4.1).

12 ≅SM 08,12 =VM

M 2 = 1,04

Přibližné rovnítko u svislého M2 jsem použil proto, že mi parametr vyšel 0,98, ale tato
hodnota je z teoretického hlediska pro gaussovský svazek nedosažitelná.
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Graf 4.3.1. - Měření He-Ne laseru ve svislé rovině

λ = 543 nm, z = 14 cm

Graf 4.3.2. - Měření He-Ne laseru ve vodorovné rovině

λ = 543 nm, z = 14 cm
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Graf 4.3.3. - Měření He-Ne laseru ve svislé rovině

λ = 543 nm, z = 133 cm

Graf 4.3.4. - Měření He-Ne laseru ve vodorovné rovině

λ = 543 nm, z = 133 cm
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Graf 4.3.5. - Měření He-Ne laseru ve svislé rovině

λ = 543 nm, z = 594 cm

Graf 4.3.6. - Měření ve He-Ne laseru vodorovné rovině

λ = 543 nm, z = 594 cm
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 Grafy 4.1.1. – 4.3.6. byly také zpracovány programem „Skenovací hrana“. Na ose x je
vynesen lineární posun hrany v milimetrech, na ose y potom intenzita světla v relativních
jednotkách.

4.4. Závěr, shrnutí výsledků:

Měřeními jsem kompletně charakterizoval tři laserové svazky vystupující z laseru
TSUNAMI, z polovodičového laseru MELLES GRIOT a z He-Ne laseru MELLES GRIOT.
Nejdůležitější výsledky jsou shrnuty v tabulkách 4.1., 4.2. a 4.3. a v následujících odstavcích.
Mnou naměřené hodnoty se v rámci chyb měření shodují s údaji od výrobce laserů, které jsem
měl k dispozici.
Těmito měřeními jsem měl také vyzkoušet použitelnost programu „Skenovací hrana“ ke
zpracovávání měření parametrů gaussovských laserových svazků. Tato zkouška proběhla
úspěšně a program v těchto třech případech fungoval bezchybně. K bakalářské práci
přikládám CD s programem i se všemi naměřenými hodnotami uloženými v datových
souborech.
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