Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: **Martin Kozák**
Název práce: **Studium vlastností gaussovských laserových svazků**
Studijní program a obor: **Fyzika, Optika a optoelektronika**
Rok odevzdání: **2007**

Jméno a tituly oponenta: **RNDr. Daniel Sprinzl**
Pracoviště: **Katedra chemické fyziky a optiky, MFF UK, Ke Karlovu 3, Praha 2**

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

- nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

- přínos pro teorii přínos pro praxi bez přínosu nedovedu posoudit

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Pan Kozák se ve své bakalářské práci zabývá určováním parametrů gaussovských laserových svazků. Charakterizovány byly svazky generované některými laserovými oscilátory, které jsou využívány ve fs-laboratoři v oddělení kvantové a nelineární optiky KCHFO. Tato práce je velmi přínosná z praktického hlediska, konkrétně pro další experimenty, ve kterých je nutné charakterizovat intenzitu laserového svazku (např. plošná hustota excitace, koncentrace fotoexcitovaných nosičů náboje apod.), tedy kde je nutné znát průměr stopy svazku.

V první části je přehledně shrnuta teorie gaussovských svazků včetně jejich transformace různými optickými prvky (např. čočka, zrcadlo).

V kapitole 2 je popsána metoda skenovací hrany, která umožňuje charakterizovat průměr laserového svazku. Dále je zde uveden postup, jakým způsobem je možné na základě těchto měření získat všechny parametry popisující daný gaussovský svazek.

V kapitole 4 jsou potom uvedena příslušná měření a dále určené parametry gaussovských svazků jednotlivých zkoumaných laserových oscilátorů.

Nadstandardní součástí této bakalářské práce je i program umožňující automaticky zpracovávat změřená data, tedy určit šířku svazku, resp. z více měření určit parametry gaussovského svazku. Program dále umožňuje uživateli studovat, jakým způsobem bude svazek transformován soustavou optických prvků, např. po fokusaci čočkou. Program je popsán detailně v kapitole 3.

Bakalářská práce je zpracována formálně správně bez věcných chyb, na dobré jazykové úrovni a bez většího množství překlepů.

K práci mám následující připomínky:

- 1) Pořadí citací v seznamu literatury by mělo odpovídat pořadí, ve kterém se daná citace očitne v textu poprvé.
- 2) Matematické výrazy, například číslované rovnice, jsou též součástí věty a bývá zvykem za nimi uvádět správnou větnou interpunkci.
- 3) Program pracuje správně, pouze bych očekával, aby byl poněkud uživatelsky příjemnější. Tím mám na mysli, více informací pro uživatele, co je kde zobrazeno, a dále při zadávání parametrů, co je po uživateli požadováno aby právě zadal, resp. co již zadal.

I přes tyto drobné nedostatky, doporučuji tuto práci uznat za bakalářskou práci a navrhuji ohodnotit stupněm výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

PRAMA 13. 6. 2007